E X
LOIR-ET-CHER

Liberté
Egalité
Fraternité

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS
N°41-2023-06-001

PUBLIE LE 1 JUIN 2023



Sommaire

Agence Régionale de Santé - DD41 [ Direction de I'offre de soins

41-2023-05-17-00004 - 10 2023 DD41 00010 Arrété modificatif composition

CTS 41 (8 pages) Page 5
Direction départementale de I'emploi, du travail, des solidarités et de la
protection des populations du Loir-et-Cher /

41-2023-05-24-00004 - Arrété modifiant la composition du comité

responsable du Plan Départemental d'Action pour le logement et

I'Hébergement des Personnes Défavorisées (PDALHPD) de Loir-et-Cher. (6

pages) Page 14
41-2023-05-16-00002 - dcla denis multi-services.odt (2 pages) Page 21
[...]
» exploiter le systéme d’assainissement des eaux usées, constitué d'un systéme de traitement
des eaux usées situé rue du Carroir, sur la commune de Cour-Cheverny (code SANDRE STEU :
0441067S0002) et de son systéme de collecte (code SANDRE 0441067R0001 )

22 Champ d'application de l'arrété
Les installations, ouvrages, travaux ou activités déclarés correspondant a la réalisation et 3
I'exploitation du systéme d'assainissement relévent des rubriques suivantes des opérations soumises
a déclaration en application de I'article R.214-1 du code de I'environnement :

2/12
Direction Départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 31 mail Pierre Charlot — 41000 BLOIS
Téléphone: 02 54 55 73 50
Site Internet : www.loir-et-cher.gouv.fr Messagerie : ddtziloir-et-cher.gouv.fr
Horaires d'ouverture au public : Sh— 12h et 13h30 ~17h

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-05-22-00007 - Arrété autorisant I'exploitation du systeme
d'assainissement des eaux résiduaires urbaines de Cour-Cheverny



Arrété de
prescriptions
générales

| correspondant

Rubrique Intitulé Consistance Régime

) Systéme d’assainissement :
Systémes d'assainissement’ collectif des
eaux usées et installations - STEP: 4 500 EH, soit 270
d'assainissement non collectif destinés 3 | kg DBOS/j

collecter et traiter une charge brute
journaliére de pollution organique au - Point A2 Sandre : DO 13 Déclaration Arrété du 31 juillet
2110 sens de l'article R.2224-6 du code général | d’'une capacité estimée 3 50 EH 2020  modifiant |
des collectivités territoriales : (3 kg DBOS5/)) larrété du 21
juillet 2015
1° Supérieure a 600 kg de DBOs (A)

2° Supérieure 312 kg de DBOs, mais
inférieure ou égale a 600 kg de DBOs (D)

Systéme de collecte :

- Pas de points soumis 2
autosurveillance

Articlg 3 : Responsabilité du bénéficiaire

Le bénéficiaire est responsable de I'application des prescriptions du présent arrété. Il peut confier ses
responsabilités a un délégataire au sens de la loi n® 93122 du 29 janvier 1993 pour ce qui concerne
I'exploitation des ouvrages en dehors de toutes mesures exceptionnelles ordonnées par le préfet.
Auquel cas, il devra aviser le service police de I'eau du nom de I'exploitant.

TITRE |- SYSTEME DE COLLECTE

Article 4 : Description du réseau de collecte

Le réseau d'assainissement sur la commune de Cour-Cheverny de type mixte, collecte des effluents
d‘origine domestique et vinicole.

Le systéme de collecte est équipé de 15 postes de refoulements.

Le systéme de collecte posséde 12 déversoirs d’orage, tous classifiés en point R1 Sandre :

Nom du DO Localisation Charges polluantes| Milieu récepteur Coordonnées
estimées (kg Lambert 93
DBOS5/j)

DO 01 Rue du 8 mai 1945 | <120 kg DBO5 /j Réseau EP X :583612
Y : 6713785

DO 02 Boulevard Carnot | <120 kg DBOS / j Réseau EP X :583636
. Y :6713776

DO 03 Avenve de Verdun | <120 kg DBO5 [ j Réseau EP X : 584059
Y :6713114

DO 04 Rue Félix Faure <120 kg DBO5 {j Le Conon X :583493
(Domaine privé) Y : 6713169

1 Un systéme d'assainissement collectif est constitué d'un systéme de collecte, d'une station de traitement des eaux usées et des ouvrages
assurant ['évacuation des eaux usées traitées vers le milieu récepteur, relevant en tout ou partie d'un oy plusieurs services publics
d'assainissement mentionnés au Il de |'article L.2224-7 du code général des collectivités territoriales. Dans le cas ol des stations de traitement
des eaux usées sont interconnectées, elles constituent avec les systémes de collecte associés un unique systéme d'assainissement. I en est de
méme lorsque l'interconnexion se fait au niveau de plusieurs systémes de collecte.

3/12
Direction Départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 31 mail Pierre Charlot — 41000 BLOIS
Téléphone: 02 54 55 73 50
Site Internet : www.loir-et-cher.gouv.fi Messagerie : ddtwloir-et-cher.gouv.fr
Horaires d'ouverture au public : 9h - 12h et 13h30 - 17h

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-05-22-00007 - Arrété autorisant I'exploitation du systeme
d'assainissement des eaux résiduaires urbaines de Cour-Cheverny

39



DO 05 Rue Félix Faure <120 kg DBOS5 [ j Le Conon X :583484
Y : 6713186

DO 06 Rue du Carroir <120 kg DBOS /] Le Conon X :583253
Y : 6713355

DO 07 Rue de Poussard <120 kg DBOS / j Le Conon X : 583568
‘ Y : 6713104

DO 08 Rue Fourche <120 kg DBOS / j Réseau EP X :583942
Y : 6712928

DO 09 Rue Nationale <120 kg DBO5 /j Réseau EP X :583555
Y : 6713227

DO 10 Rue Nationale <120 kg DBOS [ j Réseau EP X 583550
Y : 6713233

DO 11 Route de <120 kg DBOS5 /] Réseau EP X : 583951
Romorantin Y :6712833

DO 12 Rue du 8 Mai <120 kg DBO5 [ j Réseau EP X :583542
Y : 6713691

Le schéma directeur assainissement est en cours de réalisation. Les actions préconisées sur le systéme
-de collecte et classées en priorité 1 et 2 devront &tre réalisés avant I'échéance du présent arrété.

Par ailleurs, des tests de conformité des branchements des particuliers au réseau collectif devront
&tre réalisés. Pour ce faire, des tests au colorant devront &tre menés chez les particuliers sur
I'ensemble du territoire de I'agglomération d‘assainissement, & raison d’un minimum de 25 contréles
annuels durant la validité du présent arrété. En cas de non-conformités a l'issue de ces tests, des
mesures visant un retour a la conformité devront étre prises immédiatement par la collectivité.

Le service police de l'eau sera tenu informé de la réalisation des travaux 3 travers un bilan annuel 3
échéance du 31 décembre. Le bilan contiendra un compte-rendu des actions menées sur I'année
précédente et la planification des actions sur I'année suivante.

TITRE Il - SYSTEME DE TRAITEMENT

Article 5 : Caractéristiques du systéme de traitement

La filiére de traitement est de type boues activées avec aération prolongée.
51 Implantation de la station de traitement

La station de traitement est située :

iﬁ | Coordonnées géographiques
Commune lieu-dit Parcelle(s) { ) 7('@""??“ 93)
\ X Y
Cour-Cheverny Rue du Carroir | ‘ AIO001 ’ 583300 | 6713369 |

Le point A2 Sandre présente les caractéristiques suivantes :

Nom7du DO | Localisation Charges polluantes estimées | Milieu récepteur Coordonnées
DO 13 Rue Nationale <120 kg DBOS /j Le Conon X :583342
|(Domaine privé) | - ’ Y:6713405 |

4/12
Direction Départementale des Territoires de 1.oir-et-Cher - 31 mail Pierre Charlot - 41000 BLOIS
Téléphone: 02 54 55 73 50
Site Internet : www.loir-et-cher.gouv.fr Messagerie : ddti@loir-et-cher.gouv.fr
Horaires d'ouverture au public : 9h — 12h et 13h30 - 17h

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-05-22-00007 - Arrété autorisant I'exploitation du systeme 40
d'assainissement des eaux résiduaires urbaines de Cour-Cheverny



5.2 Implantation des ouvrages de rejet de la station de traitement

Les ouvrages de rejet présentent les caractéristiques suivantes :

Coordonnées géographiques
Point de rejet Milieu de rejet , (Lambert 93)
! L X (m) | Y (m)
Exutoire Le Conon 583312 | 6713409

53 Caractéristiques nominales de la station de traitement

La conception de la station de traitement répond aux caractéristiques suivantes :
* capacité nominale : 4 500 Eh (soit 270 kg/j de DBOs)

Les données constructeur du systéme d‘assainissement sont les suivantes :
* débit maximal admis sur les installations : 600 m?/j
* débit de pointe horaire : 43 m*/h

54 Débit de référence et charges associées

Le débit de référence, "acte administratif” de la station de traitement est fixé 3 913 m® | j. ce qui
correspond au PC95 des débits entrants a la station de traitement en 2021 sur cinq ans. Cette valeur
a été fixée selon la définition suivante :

Méthode consistant a la définition d'une fréquence type _

Cette approche théorique consiste a analyser les débits journaliers arrivant sur.la STEU sur une
période minimale de 5 ans (si possible) de maniére a atténuer les variations saisonniéres. On classe
ces débits par ordre croissant et on considére que le débit de référence est proche du percent|le 95
des débits arrivant sur la station sur plusieurs années. Prendre le percentile 95 revient a exclure
environ 18 événements par an.

Pour valider cette méthode, il convient des lors de s'assurer que :

-> aucun événement n’a eu liev pour des débits inférieurs au PC95 ;

- sur la durée du calcul du débit de référence, un nombre d’événements inférieur ou égal 2 18 a été
recensé pour des débits supérieurs au PC95.

Les charges de pollution maximales admises sont les suivantes :

Paramétres FLUX
DBOS 270 kg/j
B DCO 400 kgjj
MES 360 kg/j
\h NGL i 60 kg
Pt 16kglj

55 Caractéristiques des installations

. Filiére eau :

5/12
Direction Départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 31 mail Pierre Charlot — 41000° BLOIS
Téléphone: 02 54 55 73 50
Site Internet : www loir-et-cher.eouv.fi Messagerie : ddtloir-et-cher.gouv.fr
Horaires d'ouverture au public : 9h ~ 12h et [3h30 - 17h

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-05-22-00007 - Arrété autorisant l'exploitation du systeme
d'assainissement des eaux résiduaires urbaines de Cour-Cheverny

41



o Poste de relevage en entrée de station

o Comptage en entrée de station

o Prétraitement par tamisage, compactage et ensachage des déchets

o Bassin tampon équipé d‘un agitateur (volume 160m3)

o Boues activées - aération par insufflation d’air (900m?)

o Procédé de déphosphatation physico-chimique en téte de bassin d‘aération (cuve
chlorure ferrique (20m?)

o Regard de dégazage (6m?)

o Clarificateur raclé (surface utile 152m?, volume 505m?)

o Recirculation des boues

o Canal de comptage et rejet dans le cours d’eau

»  Filiere boue:
o Epaississement des boues par table d‘égouttage avec ajout de floculant
o Stockage des boues épaissies, avec désodorisation, équipé d’un agitateur (silo en béton
cylindrique 700m?)

Les effluents traités issus de la station d’épuration sont ensuite rejetés dans le Conon.

Le déversoir d'orage DO 13 correspond au déversoir en téte de la STEU de Cour Cheverny (point
SANDRE A2). Les autres déversoirs d'orage sont localisés sur les réseaux en amont de la station
(points SANDRE R1). En conséquence :

* En deca du débit de référence : aucun déversement ne doit étre observé au niveau du DO 13;

* Au dela du débit de référence, le déversoir d'orage DO 13 ne doit déverser pas plus de 20
jours calendaires par an. De plus, la masse d’eau du Conon étant classée en’ risque
macropolluants ponctuels selon |'état des lieux du SDAGE en vigueur, les volumes déversés en
A2 ne doivent pas excéder 5 % du volume regu en entrée.

Article 6 : Conditions imposées au traitement

6.1 Prescriptions locales de rejet en conditions normales de fonctionnement

La DERU a été transposée en droit Francgais dans le code général des collectivités territoriales (CGCT)
et dans I'arrété national assainissement. '

De ce fait, la conformité ERU = la conformité nationale.

La conformité locale consiste quant a elle a vérifier le respect des dispositions de |'acte administratif
local pris en application de I'arrété national. Cet acte administratif peut étre plus contraignant mais
ne peut étre moins exigeant que l'arrété assainissement du 21 juillet 2015 modifié.

Normes de rejet sur 24h

Les performances minimales de traitement attendues sont présentées au tableau suivant. La valeur
de la concentration maximale 2 respecter ou le rendement minimum sont appliqués.

Sur des échantillons moyens, prélevés sur 24 heures proportionnellement au débit, ces
concentrations ou rendements doivent étre respectées, tant que le débit de référence de la station
n'est pas atteint. Les concentrations rédhibitoires doivent &tre respectées en toute condition.

Concentratiéns Concentrations
maximum OU Rendements rédhibitoires
Paramétres : minimums : \ =
moyennes sur 24h (moyennes 24 h) moyenne journaliére
(mg/1) enmgfl
DBOs 25 80 % 50

6/12
Direction Départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 31 mail Pierre Charlot — 41000 BLOIS
Téléphone: 02 54 55 73 50
Site Internet : www.loir-et-cher.gouv.fi Messagerie : ddticdloir-et-cher.eouv. fr
Horaires d'ouverture au public : 9h — [2h et 13h30 - 17h

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-05-22-00007 - Arrété autorisant I'exploitation du systeme
d'assainissement des eaux résiduaires urbaines de Cour-Cheverny



Concer!tratlons OU Rendements Co’ncgn.tra.tlons
N maximum . . rédhibitoires,
GalaaIeties moyennes sur 24h minimums | moyenne journaliére
Y (moyennes 24 h) Y J
(mg/h) en mg/|
DCO 120 75 % 240
MES 30 20 % 75
NGL 10 70,00 % /
P total 5 80,00 % /

A noter que les performances pour I'ensemble des paramétres (y compris |'azote et le phosphore)
sont a respecter pour chaque analyse et non pas en moyenne annuelle.

Caractéristiques complémentaires du rejet de la station d'épuration

Température La température du rejet doit étre inférieure a 25 °C et ne doit pas
provoquer d'élévation de température de plus de 2 °C entre I'amont
immédiat du rejet et 8 50 m a ['aval

pH Le pH doit étre compris entre 6 et 8,5
Substance capable L'effluent ne doit pas contenir de substances capables d'entrainer la
d'entrainer la destruction du poisson et géner sa reproduction ou celle de la faune

destruction du poisson |benthique. Il ne doit pas présenter non.plus un caractére létal 2 leur
encontre aprés mélange avec les eaux réceptives a 50 m du point de rejet
et dans le cas d'un cours d'eau, 2 2 m de la berge si la largeur est
supérieure 3 5 m sinon dans I'axe du lit

Odeur Il ne doit pas y avoir d'odeur putride ou ammoniacale, ni de dégagement
d'odeur méme aprés 5 jours d'incubation 3 20 °C

6.2 Prescriptions de rejet en cas de dépassement du débit de référence

En cas de dépassement du débit de référence, le bénéficiaire .doit garantir le meilleur traitement
possible des eaux, en maximisant le rendement du traitement.

TITRE 1ll - ENTRETIEN ET SURVEILLANCE DU SYSTEME D'ASSAINISSEMENT

Article 7 : Dysfonctionnements et opérations d'urgence

Tous les incidents ou accidents de nature a porter atteinte a la qualité de |'environnement, ainsi que
les éléments d'information sur les mesures prises pour en minimiser les impacts et les délais de
dépannage doivent étre signalés au service en charge de la police de I'eau, dans les plus brefs délais.

Article 8 : Déclaration des incidents ou accidents

Conformément a |'article L.211-5 du code de I'environnement, le bénéficiaire est tenu de déclarer, dés
qu'il-en a connaissance, au préfet les accidents ou incidents intéressant les installations, ouvrages,
travaux ou activités faisant I'objet du présent arrété qui sont de nature & porter atteinte aux intéréts
mentionnés a l'article L.211-1 du code de I'environnement.

Sans préjudice des mesures que pourra prescrire le préfet, le bénéficiaire devra prendre ou faire
prendre toutes dispositions nécessaires pour mettre fin aux causes de l'incident ou accident, pour
évaluer ces conséquences et y remédier.

7/12
Direction Départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 31 mail Pierre Charlot -~ 41000 BLOIS
Téléphone: 02 54 55 73 50
Site Internet : www.loir-et-cher.zouv.fr Messagerie : ddt@/loir-et-cher.gouv.fr
Horaires d'ouverture au public : 9h — 12h et 13h30 - 17h

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-05-22-00007 - Arrété autorisant I'exploitation du systeme
d'assainissement des eaux résiduaires urbaines de Cour-Cheverny



Le bénéficiaire demeure responsable des accidents ou dommages qui seraient la conséquence de
I'activité ou de I'exécution des travaux et de I'aménagement.

Article 9 : Autosurveillance

Le systéme d’assainissement de Cour-Cheverny fait I'objet d’une autosurveillance dans les modalités
-minimales fixées par I'arrété ministériel en vigueur du 21 juillet 2015 modifié et a toutes évolutions
réglementaires applicables sur les points Sandre suivants :

Code SANDRE Libellé
A2 DO en téte de station
A3 Entrée station
A4 Sortie station
A6 Boues produites
A7 Apports extérieurs
S6 Boues évacuées
S11 Refus de tamisage
S14 Injection de FeCls;
$15 Injection de polymere
M1 Point de suivi amont cours d’eau récepteur